— Lannion-Trégor

COMMUNAUTE

Lannuon-Treger Kumuniezh

Evaluation environnementale du
zohage d’assainissement des eaux

usées

Commune de Ploulec’h

TPAe

tpa 12 rue du Point du Jour
WS 22590 PORDIC

Version : 11/07/2019

Lannion-Trégor Communauté

Commune de Ploulec’h o lannion-Trégur
Evaluation environnementale du zonage EU S communaUT £
nnnnnnn -Treger Kumuniezh




SOMMAIRE

[ DEFINITIONS L.oooiiiii e 11
[l AVANT-PROPOS ...t 12

. PRESENTATION DES OBJECTIFS ET DU CONTENU DU PLU ET DE SON ZONAGE

D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES..... ..ttt eateereee s s e ssvsesese s e s s s sassseseneeesenas 15
lll.L1. Présentation synthétique du plan local d’'urbanisme (PLU) ........ceeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeneseessnnnnnnne 15
[...]
en place est de type boues activées — aération prolongée.

La station présente les caractéristiques suivantes :

Capacité nominale : 3500 EH
Capacité organique nominale : 210 kg DBO5/j
Débit nominal Temps sec : 525 m3/j

Débit nominal Temps pluie : 700 m3/j

Débit pointe Temps sec : 30 m3/h

Débit pointe Temps pluie : 50 m3/h

Le milieu récepteur est le ruisseau du Coat Trédrez, de code FRGR1441, qui se jette dans La Manche. Ce
ruisseau est situé dans un des bassins versants de la Lieue de Greve, et concerné par le programme de lutte
contre les algues vertes.

STEU : TREDREZ-LOCQUEMEAU-Kerba

1 Commune
DN ] )

BN T

WA BT A i) Kot

Tableau 12 : Localisation du systeme de traitement

Lannion-Trégor Communauté

Commune de Ploulec’h : 5
Evaluation environnementale du zonage EU @ anllh!l IA?E J ieug? E

Lannuon-Treger Kumuniezh




Armivee Arrivee
gravitaire PR de Po?l Romx
1

QE Q:E Temps de passage au trop plein renseiznes sous mesmwestep en nunutes

. x _E_.Rffus dégrillage produit : S11

Prétraitements ﬂ_p Graisses produites - 59

Sables produits : 510

ENTEREE STATION
A3

PE | (Asservi aux débits entrants (gravitame & PR de Pont Rowx)

- Réactifs file
[ eau (FeClz) : 514

Digazem: QB || Filiére boues _El"' Boues évacuées aprés

traitement : 56

Boues produites
avant traitement : A6 i
Clanficateur 'l |
/ Béactifs file boues
/ (Polymére) : 15
Ps
Q5

SORTIE STATION :
A4

Figure 54: Schéma de la station de traitement de Kerbabu (Source Sandre)

Les valeurs limites de rejet de la station d’épuration sont fixées par I’arrété du 16 Octobre 2012.

Concentration moyenne journaliére (mg/L)
DBO5 25
DCO 120
MES 30
Concentration moyenne annuelle (mg/L)
NTK 40
NGL 40
PT 2

Tableau 13 : Valeurs limites de rejet dans le milieu récepteur (Arrété 16-10-2012)

Lannion-Trégor Communauté
Commune de Ploulec’h

- PR
Evaluation environnementale du zonage EU %%"Mﬂ NTI;(?Ug?E

Lannuon-Treger Kumuniezh




Xl.1.c.

Xl.1.c.i

Etat des dispositifs d’assainissement collectif

Charges en entrée du systeme de traitement

Les mesures de charges en entrée de station depuis 2011 sont données dans le tableau suivant :

A FIUX | o charge | DBOS | %charge | %pointe | DCO | MES | NTK | Pt
nnée | hydraulique |\ g lique | (kafi) | organique | organique | (ko)) | (kali) | (ko) | (kafj)
mal) | vdraulig g/j) | organique | organig o/
2011 325 61,9 48 22,9 30 131 | 46 | 251 | 2.88
2012 | 496 94,5 61 20,1 45 162 | 138 | 269 | 2,80
2013 527 100 764 | 364 52 212 | 109 | 251 | 2,74
2014 592 113 747 | 354 71 201 | 103 | 22.6 | 2,67
2015 | 412 78,4 725 | 345 76 197 | 101 | 219 | 253
2016 | 446 84,9 770 | 366 72 205 | 111 | 241 | 284

Ces mesures montrent que :
o D’un point de vue hydraulique, la charge entrante varie selon les années. La collecte d’eaux
claires parasites par le réseau augmente lors des années pluvieuses, comme en 2014 ou la
station était en surcharge hydraulique. Au contraire, en 2015, année plus séche, la charge
hydraulique était de 78 %.
o D’un point de vue organique, la charge entrante est globalement stable depuis 2013 (36%
de charge moyenne).
En période estivale, la charge organique est plus importante mais reste en dessous de la
capacité maximale de la station (maximum de 76% en période de pointe sur 2015).

XI.1.c.ii

Charges en sortie du systéme de traitement

Tableau 14 : Mesures de charges sur la station de Kerbabu (données SATESE 2015 et Bilan LTC 2016)

Les mesures de charges organiques en sortie de station effectuées en 2016 sont données dans le tableau

suivant :
CHARGES EN SORTIE DE STATION
DBOS NGL (mg/l)
Année DCO (mg/l) MES (mg/l) |NTK (mg/l) -données [Pt (mg/l)
(mg/h 2015-
2016 3,13 33,10 3,77 3,83 5,96 0,93
Arrété 16 Octobre 2012 25 120 30 40 40 2
Rendement épuratoire (% 97% 90% 99% 94% - 89%

Tableau 15 : Concentrations moyennes en sortie de la station de Kerbabu

Les mesures bactériologiques en sortie de station effectuées en 2016 sont données dans le tableau suivant :

Lannion-Trégor Communauté
Commune de Ploulec’h

Evaluation environnementale du zonage EU

Lannion-Trégor

COMMUNAUTE
Lannuon- Treger Kumuniez! h




Frélevement milien réceptenr ;
La classification des qualités des cours d'eau a été tablit an 21/03/2003.
Woici le Code couleur etablit -

- Indice 100 = Trés bonne qualité d'ean: 1 4
- Indice 80 = Bonne qualité d'cav: 1 B

[ ] Indice 60 = Passable - 2

[ ] Indice 40 = Mavvaise : 3

Une analyse a ét€ réalisée an cours de 1'année 2015 : Le principe consiste & mesurer une liste de
paramétres (demande de 1'agrétd) prélevés a4 50 m en amont de 1a station et 50 m en aval.

Analvze d"Avril 2016 :

Paramesres Rejet STEP
DEO; (mg/L) 3
DCO (me/L)? 18
MES (mg/L) 2
N-NTE {mg/L) 27
NH; (mg/L) 12N
NO, (mg/L) 0.07N
NO° (mg/L) 27N
Pt (mg/L) 135
E coli (ufc/100mL) 190 000
COD (mg/L)

Cette analyse met en évidence 'impact du rejet de la STEP sur le paramétre microbiologique.
La mise cn place d'on traitement tertiaire est & 1'étude.

Analvse Septembre 2016 ;

Parameérres Rejet STEP
DBOs(mg/L) 3
DCO img/L)* 37
MES (mg/L) 312
N-NTEK (mg/L) 34
NH," (me/L) 21N
N2 (mg/L) 011N
No? (mg/L) 34N
Pt (mg/L) 1 0.82
E coli (ufc/100mL) 2000 14000 66000
COD imgL) 13 7

Tableau 16 : Qualité du Coat Trédrez en amont et aval de la sortie de la station d’épuration de Kerbabu (source Bilan LTC
2016)

Les rejets de la station d’épuration sont conformes a 1’arrété du 10 Aott 2006.

Le rapport du SAT et le bilan LTC indiquent :

- un bon fonctionnement épuratoire,

- un réseau sensible aux intrusions d’eaux parasites

- une concentration bactériologique (indicateur E.coli) en sortie de station élevée susceptible de déclasser
le cours d’eau récepteur.

- une concentration des paramétres azotés et du phosphore en sortie de station pouvant déclasser le cours
d’eau récepteur notamment en période d’étiage.

Lannion-Trégor Communauté
Commune de Ploulec’h — Pon T
Evaluation environnementale du zonage EU - E%IIJ] wﬂ J I;\Pug? E

Lannuon-Treger Kumuniezh




Xl1.1.d. Devenir des boues d’assainissement des eaux usées

Les boues produites sont issues du bassin d’aération et sont épandues selon un plan d’épandage sur des
terrains agricoles.

Les autres sous-produits sont envoyés en centre de traitement des ordures ménageres pour les refus de
dégrillage et a la STEP de Lannion pour les graisses.

Xl.1l.e. Dysfonctionnements a lever

Les dysfonctionnements a lever pour le systéme de traitement de Kerbabu concerne :
e Lasurcharge hydraulique
e Le déclassement du milieu récepteur

Xl.1le.i Surcharge hydraulique

De nombreuses intrusions d’eaux parasites sont constatées dans le réseau. La réduction de ces intrusions
est incluse dans un Programme de travaux qui vise un objectif de 30% de réduction des eaux parasites aprés
travaux.

Les principaux travaux consistent a cibler les origines des eaux parasites (passage 1TV, controles des
branchements, pose de détection de surverse sur les postes de refoulement, ...) puis a réhabiliter les
réseaux défectueux.

Le programme des travaux se décline sur 6 années et doit prendre fin en fin d’année 2020.

Travaux 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 TOTAL
Travaux Travaux Travaux Travaux Travaux Travaux Travaux

Suivi réhabilitation en domaine privé 400€ 400€ 400 € 400€ 400€ 2000€
TV - Route de Kerissy - Route de Keranglas, secteur PR Kerwranguen, PR Crec’h Land, 13300€
Bois de Kerninon, Route du Yaudet, Cote de Point-Roux, secteur PR Kermparc 5900€ 7400 €
Contréle de regards (Route de Keranglas, secteur PR Kerwranguen, PR Crec'h Land, Bois -
de Kerninon, Route du Yaudet, Cote de Point-Roux, secteur PR Kermparc) 1100€ 1000€ 2100€
Ploulec'h - Contrile des Boites de branchement en nappe haute + iTV Boites drainantes 17600€
{160 behts) 8800E€| BB00E
Re habilitations réseaux et regards Route de Keranglas 110m, secteur PR
Kerwranguenl10m, PR Crec'h Land 90m, Bois de Kerninon 200m, Route du Yaudet , Cote 198 BOO €
de Pont-Roux 190m, secteur PR Kermparc 220m) 16500 €| B7 300€| 95000€
Renouvellement de canalisations 38100€£| 35100€| 38100€) 114300€
Contréle de brenchements 170/4ans 18700€| 18700€ 18700€| 1B700€ 74800 €
Traitement h25 PR Saint-Dreno et aération PR Roz an Gal et Ke nawranguen 20000 € 20000 £
Extension de Eseau Kerjean |pour mémoire) - £
Divers matériels 7O000€ 7140 € 7283 € 742B€ JEI7E 77I8E 7BB3E 52040 €
PR Crec'h Lan - Détection de surverse 1000€ S5000€ 6000 €
PR Yaudet - Détection de surverse 5500 € 5500 €
PR Pont-Roux - Pose d'un débimétre au refoulement + détection de sunverse (bache 77500 €
existante) + tuyauterie 5500 € 72000€

Tableau 17 : Programme de travaux

La restructuration de la station de Kerbabu (voir sous-chapitre suivant) prévoit la construction d’un nouveau
bassin d’aération. L’ancien bassin d’aération sous dimensionné pour le futur projet, sera réutilisé en
stockage des effluents en cas d’excés de charge hydraulique par rapport a la capacité de traitement de la
station. La régulation s’effectuera a partir d’un canal de calibrage placé en amont du nouveau bassin
biologique. Le volume de stockage de ce bassin est de 490 m3.

Lannion-Trégor Communauté
Commune de Ploulec’h - . 5
Evaluation environnementale du zonage EU E%"J"J"] NTI;(?UQEIE’

Lannuon-Treger Kumuniezh




Xl.1eii

Déclassement du milieu récepteur

Le cours d’ecau du Coat Trédrez est régulierement déclassé par le rejet de la station d’épuration
principalement sur le paramétre bactériologique (indicateur E. Coli) mais aussi sur les paramétres azotés et

le phosphore.

La station de Kerbabu est en phase de restructuration et pour passer d’une capacité de 3500 EH a

3350 EH.

La mise en place d’un traitement tertiaire par désinfection a I’ultraviolet en sortie du clarificateur doit
permettre la réduction de rejet en E. Coli en sortie de station de facon a ne plus dégrader le milieu récepteur

sur ce parametre.

La construction d’un nouveau bassin d’aération et d’un nouveau clarificateur doit permettre un
meilleur abattement sur les parametres azotés et le phosphore. Un ajout de chlorure ferrique viendra

améliorer 1’abattement du phosphore.

PRETRAITEMENTS TRAITEMENT BIOLOGIQUE
Extraction vers
_ Sel de fer IR traitement des
- T~ —_———T boues
- T -
”’ -
Dispositif de p \*“—@@:.\ P
régulation du Jf \‘ o - < S~
debit ~
————— o i V  Puits & boues ,’ s
| 1 . I Nouveau Bassin d*aération "I 7 \\
Tamisage | - 1 par insufflation r
L _____ 1 x v e ﬁham || V=800 m3 :' i ‘1
\
oy Himh \ i II' \
Qp actuel : Qp fugur : \\ ‘\ \\ ’ \\ 1 Nouveaun Clarificatenr f'
= &
200 m /h 159m /b \\ “ ~ " /I ,I—*\ Vase=10,6 m'h, Qp : 140 m*/h ]
s
P AN o _2 & %\ Diamétre 17,8 m y
~ === ’
i A \\ N e A ’ ’
' ] LAY 3 e ~ " v
1 ’ Y Qp=140mhh - e
- - “ vers bassin = _J' -
A\ tampon [
\ [ Désinfection UV
[
Arrivée Arrivée Lt
gravitaire grm\irmil'g ™ Canal d'e anptage
depuis camping depuis Pont i 1 ou débitmétre
mas : 100 m’/h Roux 3 Trop-plein | 1 électromagnétique
max: 100 m’/h R i
Bassin tampon
o Canal de comptage
(ex-bassin d’aération) Milien
V=490 m3 récepteur :
Coat-Trédrez

Figure 55 : Synoptique de fonctionnement de la future station de Kerbabu (extrait du dossier de déclaration)

Lannion-Trégor Communauté
Commune de Ploulec’h
Evaluation environnementale du zonage EU

- Lannion-Trégor

COMMUNAUTE

Lannuon-Treger Kumuniezh



Les normes de rejet seront globalement plus strictes :

s Nouvelles normes proposées dans
Sl _du e OCtObFe 2012.‘ le dossier de déclaration
Concentration moyenne journaliére : . lig
(mg/L) Concentration moyenne journaliere
(mg/L)
DBO5 25 15
DCO 120 70
MES 30 35
Concentration moyenne annuelle -
(mg/L)
NTK 40 10
NH4* - 5
NGL 40 15
pT 5 2 (période hivernale)
1 (période estivale)

Figure 56 : Normes proposées dans le cadre de la nouvelle station d'épuration de Kerbabu

La qualité du milieu récepteur aprés rejet de la station d’épuration restera cependant sensible a charge
nominal. Le suivi milieu est maintenu afin d’évaluer I’impact de la nouvelle station d’épuration sur le
cours d’eau du Coat Trédrez.

Les différentes phases d’études et de travaux sont détaillées ci-aprés.

2017 : autorisation

fin 2éme semestre 2017 : lancement de I’appel d’offre
2eme semestre 2018 : instruction du dossier Loi Littoral
2éme semestre 2020 : démarrage des travaux

ler semestre 2022 : fin des travaux

YVVYVYY

Lannion-Trégor Communauté
Commune de Ploulec’h - . 5
Evaluation environnementale du zonage EU E%"J"J"U' NTI;QUQEE

Lannuon- Treger Kumuniez h




X1.2. Le systéme de collecte et de traitement des eaux usées (Station
de Lannion)

Xl.2.a. Systeme de collecte des eaux usées

Le réseau d’assainissement collectant les eaux usées domestiques vers la station de Lannion est de type
séparatif. Il dessert les communes de Lannion, Ploubezre et une partie de la commune de Ploulec’h (Bel-
Air).

Le systéeme de collecte comprend un poste de refoulement sur la commune de Ploulec’h, sur le secteur de
Keramparc.
Ce poste envoie les eaux usées collectées de la commune vers le poste de refoulement Nod Huel, qui
collecte aussi les eaux usées de la commune de Ploubezre, puis rejoint directement la station de traitement
de Lannion.

Communes Nombre de branchements Population totale
Lannion 10521 19929
Ploubezre 990 3451
Ploulec’h (Bel-Air) 87 1675
Total 11 598 25133

Tableau 18 : Population raccordée a la station de Lannion (Données Bilan LTC 2016)

Quelques entreprises et petites industries sont aussi raccordées, dont la Distillerie Warenghem qui a signé
une convention de rejet en cours de révision.

Les linéaires de réseau sont présentés ci-dessous :

Commune Réseau gravitaire (m) Réseau de refoulement (m)
Lannion 167 295 18 159
Ploubezre 18 412 1750
Ploulec’h 1835 550
Total 187 542 20 459

Tableau 19 : Linéaires de réseau vers la station de traitement de Lannion (Données Bilan LTC 2016)

La carte suivante montre le réseau et les postes de refoulement du systéme de collecte de la station de
Lannion sur la commune de Ploulec’h.

Lannion-Trégor Communauté
Commune de Ploulec’h - . 5
Evaluation environnementale du zonage EU annhﬂlwlul NTﬂng?E

Lannuon- Treger Kumuniez h




/K

X

Kervranguen]
\\

Légende

— Cours d'eau
Réseau eaux usées
—— Refoulement
— Gravitaire
@ Poste de refoulement

Cadastre
Bati
Parcelles
[_] Limite communale

] Zonage assainissement réglementaire

//////

Keramparc f

Figure 57 : Réseau de collecte et postes de refoulement desservant la station de Lannion

IITII

Vers Lannion

—

won- 1reger numuniezn

//’\\
N\




X1.2.b. Systémes de traitement des eaux usées

La station d’épuration est implantée sur la commune de Lannion, sur la route de Loguivy-lés-Lannion
(Coordonnees Lambert 93 : X : 224 379 ; Y : 6 868 240).

Elle a été mise en service en 1972 et est exploitée par Lannion Trégor Communauté. Le systéme d’épuration
en place est de type boues activées — aération prolongee.

La station présente les caractéristiques suivantes :

Capacité nominale : 21400 EH

Capacité organique nominale : 1 280 kg DBO5/j
3 125 kg DCO/j

Débit nominal Temps sec : 6 000 m3/j

Débit nominal Temps pluie : 7 500 m3/j

Débit pointe Temps sec : 470 m3/h

Débit pointe Temps pluie : 955 m3/h

Le milieu récepteur est la riviére Le Léguer, de code FRGR0046, qui se jette dans La Manche.

27| Yy station d'épuration

{1 Commune .
SIS YT NS R BV a8

Lannion-Trégor Communauté
Commune de Ploulec’h : 5
Evaluation environnementale du zonage EU lc'%nhﬂlm J ’fug? E

Lannuon-Treger Kumuniezh




l 5] s dégrilla roduit :
Prétraitement 7 » Refus dégnllage produit - 511
» Sable produit : S10
e RN PEP
/ Bassin
Tampon | - oA
| Tameon BY-PASS : A2
\ J/ QBP
ENTEEE STATION
A3
— — QE
- '_ Graisses produites
Prétraitement avant traitement : S8
PE
o Bassin d’aération
m Carbofil - Apposts extérienss en
Reéacti 12 matiéres de vidange : 512
éactifs
file eau (FeCl;) : S14 l
[ Claificateur \ QB | | Filiersboves — Boues évacndes apris
\ / -" traitement : 56
A " Boues produites
\_H ) avant traitement @ A6 ¥
EFFLUENT TRAITE n
Ps
Tl
o . — Reéactifs file boves
L STATION - .
SORTIE AI ATION (Polymere, chaux) : S15

Figure 58: Schéma de la station de traitement de Lannion (Source Sandre)

Les valeurs limites de rejet de la station d’épuration sont fixées par I’arrété du 10 Avril 2012.